SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

REITORIA

EDITAL COMPLEMENTAR  Nº 01 AO EDITAL IFMT Nº 062/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  designado  pelo  Decreto  Presidencial  de  11.04.2017,  e
considerando o disposto no inciso IV do artigo 2º e artigos 3º e 4º da Lei nº 8.745/93 e Lei nº.
9.849/99, e o Edital IFMT nº 062/2019;

RESOLVE:

I – Incluir ofertas de vagas, conforme abaixo:

CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS
AC PcD

Biologia Licenciatura em Biologia 01 -

CAMPUS AVANÇADO DE DIAMANTINO
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS
AC PcD

Pedagogia Licenciatura em Pedagogia 01 -

CAMPUS PONTES E LACERDA
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

ÁREA FORMAÇÃO ACADÊMICA
N° DE VAGAS
AC PcD

Português/Espanhol Licenciatura em Letras ou Letras/Espanhol 01 -

II – Incluir no Anexo II do Edital no 062/2019 os temas para o Exame de Desempenho Didático

das vagas acima citadas, conforme segue:

Campus Campo Novo do Parecis

Biologia: 1. Biologia da Célula; 2. Bases da Hereditariedade; 3. Energia nos Ecossistemas.

Campus Avançado de Diamantino

Pedagogia: 1. POLÍTICA E ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO NACIONAL - As diretrizes educacionais

contidas  na  legislação  9.394/96  para  a  educação  no  contesto  de  desenvolvimento  do  país;

Diretrizes  Operacionais  para  o  atendimento  Educacional  Especializado  na  Educação  Básica,

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO

REITORIA

Modalidade  Educação  Especial;  2.  PROFISSIONALIZAÇÃO  DOCENTE  –  Docência:  processos

identitários  e  identidade  profssional;  O  professor  refexivo.  Especifcidade  da  identidade

docente: estudos e pesquisas Formação de Professores: relação com saber; 3. TECNOLOGIAS NA

EDUCAÇÃO - Evolução das TIC's  na educação;  Plataformas e softwares educativos; A internet

como instrumento didático; Educação a Distância-EaD; Ambiente Virtuais de Aprendizagem-AVA.

Campus Pontes e Lacerda

Letras/Espanhol: 1. Interpretación de texto; 2. Compuesta: Cordinadas, Subordinadas, El estilo

indirecto; 3. Clases gramaticales.

Cuiabá-MT, 07 de junho de 2019.

2

	FORMAÇÃO ACADÊMICA
	Licenciatura em Biologia
	FORMAÇÃO ACADÊMICA
	Licenciatura em Pedagogia
	FORMAÇÃO ACADÊMICA
	Licenciatura em Letras ou Letras/Espanhol